scussione sul crollo della retorica, cominciata da τις τῶν φιλοσόφων, è davvero congiunta in certo modo con la filosofia di Cicerone, Merita attenzione il fatto che l'Arpinate esaminò un aspetto importante di τὸ πρέπον: *id, quod dici Latine decorum potest; Graece enim πρέπον dicitur* (*De off.* I 27, 93, Fedeli). Questo problema per quanto concerne lo stile del discorso è importantissimo per la retorica, ma Cicerone intende dimostrare molto di più, cioè τὸ πρέπον (*decorum*) dell'atteggiamento dell'uomo politico, del cittadino dello Stato: *Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod honestum est decet* (*ibid.* I 27, 94). *Honestas Romana* si capisce per lo più all'interno di *virtus*, il cui senso filosofico sempre portava nella realtà di Roma i colori politici, ma Cicerone naturalmente va avanti palesando il legame di *decorum* con *virtus*: *Est enim quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deceat; quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari. Ut venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a valetudine, sic hoc, de quo loquimur, decorum totum illud quidem est cum virtute confusum, sed mente et cogitatione distinguitur* (*ibid.* I 27, 95). Più oltre, continuando il paragone tra il *decorum* che si vede con gli occhi e quello che solo si capisce con il pensiero, Cicerone spiega la *pulchritudo corporis* nonché *hoc decorum, quod elucet in vita*: *Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt, sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet adprobationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum* (*ibid.* I 28, 98).

Il trattato *Del Sublime* è articolato, come è noto, in 5 parti: τὸ περὶ τὰς νοήσεις ἀδρεπήβολον, τὸ σφοδρὸν καὶ ἐνθουσιαστικὸν πάθος, ἢ τε ποιά τῶν σχημάτων πλάσις, ἢ γενναία φράσις, ἢ ἐν ἀξιώματι καὶ διάρσει σύνθεσις (VIII 1), cioè pensieri elevati, un atteggiamento passionale, una competenza nel creare le figure, un nobile modo di esprimersi, la composizione (H. Z.) su registro dignitoso ed elevato. Tutte quante, come era promesso dall'autore stesso (47), si svolgono pressoché conseguentemente, eccetto la digressione all'interno di αἱ ὑπερμεγέθεις φύσεις. La spiegazione del crollo della retorica, nonostante sia un'altra digressione, è nondimeno la continuazione della quinta parte del tema, proposto all'inizio del lavoro. Fr. Donadi, la cui traduzione abbiamo usato per determinare le parti del trattato, traduce, purtroppo, l'ultima definizione allontanandosi un po' dal testo originale, quando restringe il contenuto di ἡ σύνθεσις nell'espressione "la collocazione delle parole". L'autore non si è